
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

ПРИКАЗ 
 

11 марта 2011 года № 180  
 
Об организации в 2010-2011 учебном году       
государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших образователь-
ные программы основного общего 
образования, с использованием 
механизмов независимой оценки знаний 

 

 
 
 В целях  формирования единой системы объективной и независимой 
оценки качества подготовки обучающихся и организации в 2010-2011 
учебном году проведения государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 
образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний 
(далее - государственная (итоговая) аттестация обучающихся) и на 
основании Положения о Департаменте образования города Москвы, 
утвержденного постановлением Правительства Москвы от 30 сентября 
2008 г. №877-ПП, Положения о государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IХ и ХI (ХII) классов общеобразовательных учреждений 
Российской Федерации, утвержденного приказом Минобразования  России 
от 3 декабря 1999 года № 135 
 
приказываю: 

1. Провести государственную (итоговую) аттестацию 
обучающихся по следующим учебным предметам: русский язык, 
математика, физика, химия, биология, география, история, 
обществознание, иностранный язык (английский, немецкий, французский, 
испанский), информатика и ИКТ, литература.  

2. Определить пунктами проведения экзаменов государственные 
образовательные учреждения и негосударственные образовательные 
организации, участвующие в государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся (приложение 1). 

3. Утвердить состав Городской экзаменационной комиссии для 
проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся (далее - 
Городская экзаменационная комиссия) (приложение 2). 



2  

4. Утвердить форму заявления об участии в государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся (приложение  3)  и форму разрешения 
на использование персональных данных  (приложение  4) . 

Установить срок подачи заявлений об участии в государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся до 1 мая 2011 года. 

Утвердить форму справки о результатах государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся  (приложение  5). 

5. Утвердить нормативы затрат на оплату труда лиц, привлекаемых к 
организации и проведению в 2011 году государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся  (приложение 6). 

Утвердить смету расходов на проведение в 2011 году 
государственной (итоговой) аттестации обучающихся (приложение 7).  

6. Управлению дошкольного и общего образования 
Департамента образования города Москвы осуществить нормативное 
правовое обеспечение государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся. 

7. Управлению по контролю и надзору в сфере образования: 
7.1. Осуществлять координацию деятельности структурных 

подразделений и окружных управлений образования Департамента 
образования города Москвы, учреждений и организаций по подготовке  
государственной (итоговой) аттестации обучающихся. 

7.2. Обеспечить контроль за  проведением государственной 
(итоговой) аттестации. 

7.3. Учитывать результаты государственной (итоговой) аттестации 
при проведении процедуры государственной аккредитации, в контрольных 
мероприятиях по оценке качества образования и при аттестации 
руководящих и педагогических кадров. 

8. Региональному центру обработки информации (РЦОИ) 
единого государственного экзамена города Москвы: 

8.1. Сформировать банк данных об участниках государственной 
(итоговой) аттестации, о независимых наблюдателях, организаторах и 
членах предметных комиссий на основе предложений окружных 
управлений образования Департамента образования города Москвы. 

8.2. Обеспечить в соответствии с регламентом Рособрнадзора 
получение, тиражирование и выдачу представителям окружных 
управлений образования Департамента образования города Москвы  
экзаменационных материалов для обучающихся, участвующих в 
государственной (итоговой) аттестации.  

8.3. Обеспечить соблюдение установленных требований по 
конфиденциальности и информационной безопасности при подготовке и 
проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся. 

8.4. Организовать проверки экзаменационных работ и обработку 
результатов их выполнения. 

8.5. Предоставить  общеобразовательным учреждениям  информацию 
об итогах государственной (итоговой) аттестации обучающихся в срок не 
позднее 7 календарных дней после проведения соответствующего 
экзамена. 



3  

8.6. Предоставить учреждениям среднего профессионального 
образования информацию о результатах государственной (итоговой) 
аттестации выпускников, подавших заявление о приеме в учреждение 
среднего профессионального образования. 

8.7. Обеспечить предоставление через Интернет гражданам, 
участвовавшим в государственной (итоговой) аттестации обучающихся, их 
персональных результатов. 

8.8. Подготовить и представить  до 1 июля 2011 года председателю 
Городской экзаменационной комиссии и в Управление по контролю и 
надзору в сфере образования анализ результатов государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся. 

9. Государственному учреждению Московскому центру качества 
образования: 

9.1. Разработать до 20 марта 2011 года программу обучения 
организаторов проведения государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, независимых наблюдателей и в срок до 1 мая 2011 года 
завершить соответствующее обучение. 

9.2. Разработать, согласно рекомендациям Федерального института 
педагогических измерений*, до 20 марта 2011 года программу обучения 
членов предметных комиссий и в срок до 1 мая 2011 года завершить 
соответствующее обучение. Сформировать предметные комиссии.                                                                                          

9.3. Подготовить и представить  до 1 августа 2011 года   
предложения по методике и учету результатов государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся при проведении процедуры государственной 
аккредитации, в контрольных мероприятиях по оценке качества 
образования и при аттестации руководящих и педагогических кадров. 

9.4. Произвести оплату работ по организации и проведению в 
2011 году    государственной     (итоговой)  аттестации  обучающихся  в 
срок до 1 ноября 2011 года. 

10.  Начальникам окружных управлений образования 
Департамента образования города Москвы: 

10.1. Довести до сведения всех участников образовательного 
процесса порядок проведения в 2010-2011 учебном году государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся. 

10.2. Обеспечить участие обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего образования, в 
государственной (итоговой) аттестации на добровольной основе. 

10.3.  Обеспечить соблюдение установленных требований по 
конфиденциальности и информационной безопасности при подготовке и 
проведении государственной (итоговой) аттестации. 

10.4.  Обеспечить сбор  данных об участниках государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся, независимых наблюдателях, членах 
предметных комиссий и их  передачу до 20 марта 2011 года в 
Региональный центр обработки информации. 
                                                        
 * Спецификация контрольных измерительных материалов для проведения в 2011 году 
государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего образования. размещена на сайте www.fipi.ru 



4  

10.5.  Организовать проведение государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся по физике, иностранному языку, информатике и 
ИКТ на базе образовательных учреждений из числа перечисленных в 
приложении к пункту 2 настоящего приказа и имеющих 
специализированное оборудование, в соответствии с  рекомендациями 
Федерального института педагогических измерений*. Руководителям 
других образовательных учреждений организовать и проконтролировать 
участие в вышеуказанных экзаменах обучающихся из своих 
образовательных учреждений. 

10.6. Обеспечить контроль за своевременной доставкой в 
образовательные учреждения экзаменационных материалов и 
своевременной доставкой выполненных экзаменационных работ в   
предметные комиссии. 

10.7. Ознакомить в установленном порядке родителей (законных 
представителей) выпускников, участвующих в государственной (итоговой) 
аттестации, с результатами проверки экзаменационных работ. 

10.8. Поручить руководителям образовательных учреждений 
направить сотрудников образовательных учреждений для участия в работе 
предметных комиссий, в организационном и техническом обеспечении 
проведения экзаменов.  

11. Управлению профессионального образования поручить 
руководителям государственных образовательных учреждений среднего 
профессионального образования при организации вступительных 
испытаний учитывать результаты государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 
образования. 

12. Признать утратившим силу приказ Департамента образования 
города Москвы от 18 февраля 2010 г. № 545 «Об организации в 2009-2010 
учебном году государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего образования, в 
новой форме». 

13. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за 
собой. 
 
 
Руководитель Департамента  
образования города Москвы      И.И. Калина  

 

                                                        
* Спецификация контрольных измерительных материалов для проведения в 2011 году 
государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего образования. размещена на сайте www.fipi.ru 
 


